
MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSANGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário:  MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 507/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BARBARA THAIS MARCHESINI TREYMAM, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Especial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Recursos Humanos, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367595

ATO Nº 506/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEITON ROQUE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, código DAG-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367575

ATO Nº 504/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

380

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 25



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 25 06/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
381

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

FELIPE DETREGIACCHI UNGARELLI PIRES GASPAR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-20, no Gabinete da Comissão Permanente de Indústria, Comércio, Ciên-
cia e Tecnologia, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367535

ATO Nº 509/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JONATAN DIAS CAMPOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Departamen-
to de Arquitetura e Urbanismo, código DAS-05, da Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367669

ATO Nº 503/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de 
Departamento de Cerimonial, código DAS-05, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366798

ATO Nº 501/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCIA FERREIRA COIMBRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-18, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 05 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366662



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 25 06/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
382

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 505/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATEUS CARLOS DE ANDRADE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367571

ATO Nº 511/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL OLIVEIRA CASSIANO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-01, no Gabinete do Superintendente de Comunicação Social, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367710

ATO Nº 508/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAMON DIEGO DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-07, no Departamento de Engenharia - Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367667

ATO Nº 502/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 25 06/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
383

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

O Cargo em Comissão do servidor RICARDO BOTELHO DO NASCIMENTO MARTINS, matricula nº 
200172342, para Assessor Técnico, código AT-13, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de 
Agropecuária e Política Rural, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366756

ATO Nº 510/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIDINEI AMADIO JUNIOR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Segu-
rança, código ASS, na Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367677


		2025-02-06T19:12:02-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




